ou material para os professores, para atendimento dos alunos do ensino fundamental de escolas
públicas matriculados e frequentes nos cursos da modalidade educação de jovens e adultos
presencial, que apresentaram matriculas no Censo Escolar INEP/MEC do ano anterior”, foram
repassados, durante o exercício de 2004, a quantia de R$ 170.160,10(Cento e setenta mil, cento e
sessenta reais e dez centavos).

Apesar de Chiquinho Almeida ter tomado ciência das acusações que lhe foram encaminhadas ao
seu endereço, não atendeu a citação e não se manifestou quanto às irregularidades verificadas.

Acompanhando o voto do ministro relator, Walton Alencar, os ministros Vital do Rêgo e Benjamin